
1 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA BYTČA 

č.  8/2025 z 20.novembra 2025 

 

ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča č. 3/2024 z 27. novembra 2024 

o určení súm úhrad za poskytované sociálne služby  

v Zariadení pre seniorov a Dennom stacionári Jesienka 

 

Mestské zastupiteľstvo v Bytči podľa ustanovenia § 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 72 ods. 2 zákona č. 448/2008 Z. z. 

o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej aj len „Zákon o sociálnych službách“) sa 

uznieslo na tomto  

 

všeobecne záväznom nariadení: 

 

Článok 1 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča č. 3/2024 z 27. novembra 2024 o určení súm úhrad 

za poskytované sociálne služby v Zariadení pre seniorov a Dennom stacionári Jesienka sa mení 

a dopĺňa takto: 

  

1. Článok 2 bod 1. znie: 

 

1. Prijímateľ sociálnej služby1 platí poskytovateľovi sociálnej služby úhradu za odborné 

činnosti, obslužné činnosti a ďalšie činnosti tak,  ako je ustanovené v tomto všeobecne 

záväznom nariadení. 

 

2. Článok 2 bod 2. znie:  

 

2. Sumu úhrady za odborné činnosti tvorí suma úhrady za pomoc pri odkázanosti fyzickej 

osoby na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 4 Zákona o sociálnych službách.  

 

3. Článok 3 znie: 

Článok 3 

Suma úhrady za odborné činnosti 

 

Ustanovuje sa suma úhrady za vykonávanie odborných činností2 takto:  

a) 4,70 eur za jeden deň pri celoročnej pobytovej forme v Zariadení pre seniorov, 

b) 4,00 eur za jeden deň pri ambulantnej pobytovej forme v Dennom stacionári. 

 

 
1  § 35 ods. 1, § 40 ods. 1 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb.   

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

2  § 16 ods. 1 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 



2 

 

4. Článok 5 bod 2. znie:  

 

2. Ustanovuje sa suma úhrady za obslužné činnosti podľa bodu 1. tohto článku, a to 0,50 eur 

za jeden deň.  

 

5. Článok 5 bod 4. znie:  

 

4. Ustanovuje sa suma úhrady za poskytovanie vecných plnení spojených s poskytovaním  

ambulantnej sociálnej služby v spoločných priestoroch podľa bodu 3. tohto článku, a to    

3,00 eur za jeden deň.  

 

6. Článok 6 bod 4. znie:  

 

4. Ustanovuje sa suma dennej úhrady za stravovanie3 takto: 

 

Pobytová 

ambulantná 

a celoročná 

forma 

Racionálna 

a šetriaca 

strava 

Diabetická, 

bielkovinová 

a výživná strava 

Strava 

v dennom 

stacionári 

Strava pre 

stravníkov 

jedálne (Čl. 6, 

bod 3. VZN) 

raňajky 1,10 euro 1,10 euro 1,10 euro  

desiata 0,70 eur 0,70 eur 0,70 eur  

obed 5,00 eur 5,00 eur 5,00 eur 5,00 eur 

olovrant 0,70 eur 0,70 eur 0,70 eur  

večera 2,70 eur 2,70 eur -  

druhá večera  - 0,50 eur -  

celkom 10,20 eur 10,70 eur 7,50 eur 5,00 eur 

 

Článok 2 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený vyvesením  na úradnej tabuli mesta 

Bytča na pripomienkovanie fyzickými a právnickými osobami dňa 31. októbra 2025. Návrh tohto 

všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na webovom sídle mesta Bytča a na Centrálnej 

úradnej elektronickej tabuli (CUET) dňa 31. októbra 2025  

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča nadobúda účinnosť dňa 01. januára 2026. 

                                                                                             Ing. Miroslav Minárčik 

                                                                                                         primátor mesta  

 
3  § 17 od. 3 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 


